_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1686.11.2022

Santo André, 10 de novembro de 2022.

Indicações e Requerimento do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 958/2019-G.P. – Proc. 5989/2019, protocolado sob o nº 40865/2019, onde solicita estudos
para readequação de lombofaixa, localizada na Rua Evaristo de Morais, altura do nº 433 – Jardim
Stella, visando sua elevação, informamos:

• A Secretaria de Mobilidade Urbana informa que de acordo com a Resolução CONTRAM nº
738/2018, art. 4º:

(...)
IV – Altura (H): deve ser igual à altura da calçada, desde que não ultrapasse
15,0cm. Em locais em que a calçada tenha altura superior a 15,0cm, a
concordância entre o nível da faixa elevada e o da calçada deve ser feita por
meio de rebaixamento da calçada, conforme estabelecido na norma ABNT
NBR 9050.

Informa também que a travessia elevada por si só não é dispositivo para redução de
velocidade. A mesma cumpre a função de garantir a acessibilidade do pedestre quanto à
travessia. Sendo assim, não é aplicável neste caso.

Ofício nº 1415/2022-G.P. – Proc. 3514/2022, protocolado sob o nº 12493/2022, onde solicita poda de
árvores existentes nas instalações do Centro de Formação da Guarda Civil Municipal (GCM), localizado
entre as Ruas Cambará e Bragança – Vila Linda, informamos:

• A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1941/2022-G.P. – Proc. 6808/2022, protocolado sob o nº 24101/2022, onde solicita
intensificação das rondas preventivas e ostensivas para coibir situação atual de criminalidade em todo
o perímetro do Bairro Bangu, com ampliação ao perímetro do Terminal Leste de Ônibus, informamos:

PCLEG nº 1686.11.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Bairro Bangu já consta na grade de
Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes especializadas serão
orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Esclarece ainda que a Polícia Militar foi informada da solicitação, conforme Ofício nº 107/2022-
SSC.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

		2022-11-11T16:55:51-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881